
  

 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.02.2023  №  406-п 

г. Ступино 

 
 
О внесении изменений в муниципальную  

программу городского округа Ступино  

Московской области «Жилище»  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 

городского округа Ступино Московской области от 16.12.2021   № 629/65 

«О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 06.12.2019 №3756-п (далее – 

муниципальная программа), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и 

контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 



  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Политову О.И. 

 

Глава городского округа Ступино  
Московской области                                                     С.Г. Мужальских 
 

 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
___________№_________ 

 
Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области  
«Жилище» (далее – муниципальная программа») 

 
1.В паспорте муниципальной программы:  

1.1.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования 
муниципальной программы 
 
 

Всего 983 116,38    тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 
2020 год –   52 454,26 тыс. руб.; 
2021 год –   42 435,92 тыс. руб.; 
2022 год –   74 346,20 тыс. руб.; 
2023 год – 626 215,00 тыс. руб.; 
2024 год –   63 873,00 тыс. руб.; 
2025 год –   61 896,00 тыс. руб.;  
2026 год –   61 896,00 тыс. руб. 
Всего  983 116,38 тыс. руб., в т.ч.  по источникам: 
Федеральный бюджет -   14 577,80 тыс. руб.; в т.ч. по годам реализации: 
2020 год –   1 203,60 тыс. руб.; 
2021 год –      665,20 тыс. руб.; 
2022 год –   2 553,00 тыс. руб.; 
2023 год –   2 359,00 тыс. руб.; 
2024 год –   2 599,00 тыс. руб.; 
2025 год –   2 599,00 тыс. руб.; 
2026 год –   2 599,00 тыс. руб.; 
Бюджет Московской области -  923 281,60 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 
2020 год –   48 333,10 тыс. руб.; 
2021 год –   38 275,40 тыс. руб.; 
2022 год –   63 336,10 тыс. руб.; 
2023 год – 611 871,00тыс. руб.; 



  

2024 год –   55 140,00 тыс. руб.; 
2025 год –   53 163,00 тыс. руб.; 
2026 год –   53 163,00 тыс. руб. 
Бюджет городского округа Ступино – 45 256,98 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 
2020 год –   2 917,56 тыс. руб.; 
2021 год –   3 495,32 тыс. руб.; 
2022 год – 8 457,10 тыс. руб.; 
2023 год – 11 985,00 тыс. руб.; 
2024 год –   6 134,00 тыс. руб.; 
2025 год –   6 134,00 тыс. руб.; 
2026 год –   6 134,00 тыс. руб. 
Внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб. 

». 

 

1.2.В Приложение №1 к муниципальной программе 
1.2.1. Подпункт 3.1. изложить в следующей редакции: 
« 

3.1.    
       

Основное 
мероприятие 01. 
Оказание мер 
социальной 
поддержки детям-
сиротам, детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа 
указанной категории 
детей, а также 
гражданам, 
желающим взять 
детей на воспитание в 
семью 
 

Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
состоящих на учете на 
получение жилого 
помещения, включая 
лиц в возрасте от 23 
лет и старше, 
обеспеченных жилыми 
помещениями за 
отчетный год, в общей 
численности детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

% Показат
ель 

муници
пально

й 
програ
ммы 

100 100 100 100 100 100 100 100 



  

попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
включенных в список 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из их числа, 
которые подлежат 
обеспечению жилыми 
помещениями в 
отчетном году 

Численность детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
благоустроенными 
жилыми помещениями 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений в 
отчетном финансовом 
году 
 

Чел. Показат
ель 

муници
пально

й 
програ
ммы 

13 17 12 17 20 18 11 11 

». 

 

 



  

1.3. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 к  муниципальной  
программе городского округа 

 Ступино Московской области «Жилище» 
 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  
 

Наименование подпрограммы Источник 
финансирования 

Общий объем 
финансовых 

ресурсов, 

в том числе по годам Программы, тыс. руб. 

тыс. руб. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Подпрограмма I   
«Создание условий для 

жилищного строительства» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

7 980,30 122,30 213,00 1179,00 5 854,00 204,00 204,00 204,00 

Бюджет Московской 
области 

570 944,00 3 793,00 1 912,00 1 977,00 561 285,00 1 977,00 0,00 0,00 

  Федеральные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Подпрограмме I   578 924,30 3 915,30 2 125,00 3 156,00 567 139,00 2 181,00 204,00 204,00 

Подпрограмма II «Обеспечение 
жильём молодых семей» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

37 276,68 2 795,26 3 282,32 7278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

Бюджет Московской 
области 

37 277,60 2 796,10 3 282,40 7278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

Федеральный бюджет 14 577,80 1 203,60 665,20 2 553,00 2 359,00 2 599,00 2 599,00 2 599,00 

Всего по Подпрограмме II   89 132,08 6 794,96 7 229,92 17 109,20 14 621,00 14 459,00 14 459,00 14 459,00 

Подпрограмма III «Обеспечение 
жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

0,00 0,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет Московской 
области 

315 060,00 41 744,00 33 081,00 54 081,00 44 455,00 47 233,00 47 233,00 47 233,00 

Всего по Подпрограмме III   315 060,00 41 744,00 33 081,00 54 081,00 44 455,00 47 233,00 47 233,00 47 233,00 

Подпрограмма IV «Социальная 
ипотека» 

Бюджет Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Подпрограмме IV   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма VI 
«Обеспечивающая 

Бюджет городского 
округа Ступино 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

подпрограмма» Бюджет Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Подпрограмме VI   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма VII «Улучшение 
жилищных условий отдельных 
категорий многодетных семей» 

Бюджет городского 
округа Ступино 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Подпрограмме VII   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма VIII 
«Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 
установленных федеральным 

законодательством» 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Подпрограмме VIII   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по Программе ИТОГО: 983 116,38 52 454,26 42 435,92 74 346,20 626 215,00 63 873,00 61 896,00 61896,00 

  Бюджет городского 
округа Ступино 

45 256,98 2 917,56 3 495,32 8 457,10 11 985,00 6 134,00 6 134,00 6 134,00 

Бюджет Московской 
области 

923 281,60 48 333,10 38 275,40 63 336,10 611 871,00 55 140,00 53 163,00 53 163,00 

Федеральный бюджет 14 577,80 1 203,60 665,20 2 553,00 2 359,00 2599,00 2 599,00 2 599,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
 
 
 
 

2. В приложении №3 к муниципальной программе: 
 
2.1.В паспорте подпрограммы I«Создание условий для жилищного строительства» (далее - подпрограмма I ) 

 Позицию «Источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 



  

« 

Источники финансирования 
подпрограммы 
 

Всего: 578 924,30 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2020 год –      3 915,30 тыс. руб. 
2021 год –      2 125,00 тыс. руб. 
2022 год –    3 156,00 тыс. руб. 
2023 год –  567 139,00 тыс. руб. 
2024 год –      2 181,00 тыс. руб. 
2025 год –      204,00 тыс. руб; 
2026 год –      204,00 тыс. руб. 
Всего – 578 924,30 тыс. руб., - в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет всего –  0,00 тыс. руб.  
Бюджет Московской области всего –  570 944,00 тыс. руб. 
2020 год –       3 793,00 тыс. руб. 
2021 год –       1 912,00 тыс. руб. 
2022 год –       1 977,00 тыс. руб. 
2023 год –       561 285,00 тыс. руб. 
2024 год –       1 977,00 тыс. руб.  
2025 год –       0,00 тыс. руб.   
2026 год –       0,00 тыс. руб. 
Бюджет городского округа Ступино всего –  7980,30 тыс.руб. 
2021 год –      122,30 тыс. руб. 
2022 год –      213,00 тыс. руб 
2023 год –      1 179,00 тыс. руб. 
2024 год –      5 854,00 тыс. руб. 
2025 год –      204,00 тыс. руб. 
2026 год –      204,00 тыс. руб. 
Внебюджетные средства всего – 0,00 тыс.  руб. 

». 

 

 

 

 



  

2.2. Приложение №1 к подпрограмме  I изложить в следующей редакции: 

«Приложение №1  
к Подпрограмме I 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы I 
«Создание условий для жилищного строительства» 

№ 
п/п 

Перечень 
основных 

мероприятий по 
реализации 

подпрограммы 

Перечень 
стандартн

ых 
процедур, 
обеспечи
вающих 

выполнен
ие 

мероприя
тия с 

указанием 
сроков 

исполнен
ия 

Источник
и 

финансир
ования 

Объём 
финанс
ировани

я   

Объемы финансирования по годам реализации (тыс.руб) Исполнит
ель  

мероприя
тия 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 

(тыс. 
руб.) 

  

2020 
 год 

2021 
год  

2022 
 год 

2023 
год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Создание 
условий для 
развития рынка 
доступного 
жилья, развитие 
жилищного 
строительства 

2020- 
2026 г.г. 

Всего: 2 330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00  Управле
ние ЖКХ, 
Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади,  

  

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 
«Ступинс
кий центр 
закупок», 
финансов
ое 
управлен
ие, 
Управлен



  

ие 
градостр
оительно
й 
деятельн
ости, 
управлен
ие 
строител
ьства 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

2330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00   

Внебюдж
етные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

1.1.    Мероприятие 
01.01.Организаци
я строительства 

2020- 
2026 г.г. 

Всего: 2330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00  Управле
ние ЖКХ, 
Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади,  

 Увеличение 
объема ввода 
ИЖС, 
построенных 
населением 
за счет 
собственных 
или 
кредитных 
средств 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 
«Ступинс
кий центр 
закупок», 
финансов
ое 
управлен
ие 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 

2330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00   



  

Ступино 
Московск
ой 
области 

1.1.
1. 

Выполнение 
строительно-
технической 
экспертизы с 
выдачей 
технического 
заключения о 
признании жилых 
домов 
аварийными и 
подлежащими 
сносу или 
реконструкции 

Подготовк
а и 
проведен
ие 
конкурса, 
заключен
ие 
муниципа
льного 
контракта 

Всего: 2330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00 Управлен
ие ЖКХ, 
Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади,  

Выдача 
технического 
заключения о 
признании 
жилых домов 
аварийными и 
подлежащими 
сносу или 
реконструкции Средства 

бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 
«Ступинс
кий центр 
закупок», 
финансов
ое 
управлен
ие  

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

2330,30 122,30 213,00 1179,00 204,00 204,00 204,00 204,00   

1.2. Мероприятие 
01.02. Расходы 
на реализацию 
мероприятий по 
обеспечению 
проживающих в 
городском округе 
и нуждающихся в 
жилых 
помещениях 
малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями  

Составле
ние 
списков,  
организац
ия работы 
по 
предостав
лению 
жилых 
помещени
й по 
договора
м 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 

обеспечение 
нуждающихся 
в жилых 
помещениях 
малоимущих 
граждан 
жилыми 
помещениями 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

социальн
ого найма 

ой 
области 

1.3. Мероприятие 
01.03. 
Обеспечение 
проживающих в 
городском округе 
и нуждающихся в 
жилых 
помещениях 
малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями 

Составле
ние 
списков,  
организац
ия работы 
по 
предостав
лению 
жилых 
помещени
й по 
договора
м 
социальн
ого найма 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 

Увеличение 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия Средства 

бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Основное 
мероприятие 03. 
Обеспечение 
жилыми 
помещениями 
граждан, 
пострадавших в 
результате 
воздействия 
аварийных, 
природных и 
техногенных 
факторов 

2020-2026 
г.г. 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 

обеспечение 
нуждающихся 
в жилых 
помещениях 
малоимущих 
граждан 
жилыми 
помещениями 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Мероприятие 
03.04. 
Реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
жильем граждан 

Составле
ние 
списков,  
организац
ия работы 
по 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 

Предоставлен
ие жилых 
помещений 
гражданам, 
пострадавши
м от 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

  предостав
лению 
жилых 
помещени
й по 
договора
м 
социальн
ого найма 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 техногенных 
факторов 

2. Основное 
мероприятие 04. 
Обеспечение 
прав 
пострадавших 
граждан-
соинвесторов 

2020-2026 
г.г. 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлен
ие 
строител
ьства 

Обеспечение 
прав 177 
пострадавших 
граждан-
соинвесторов 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 
04.01. 
Направленные 
на достижение 
показателей (без 
финансирования) 

Координа
ция 
решения 
организац
ионных  
вопросов 
по 
обеспече
нию прав 
пострадав
ших 
граждан- 
соинвесто
ров 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлен
ие 
строител
ьства 

проведение 
встреч с 
гражданами – 
участниками 
долевого 
строительства 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.  Основное 
мероприятие 07. 

2020-2026 
г.г. 

Всего: 11 
636,00 

3793,00 1 912,
00 

1977,00 1977,0
0 

1977,00 0,00 0,00 Управлен
ие 

  



  

Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
отдельных 
государственных 
полномочий в 
сфере жилищной 
политики, 
переданных 
органам 
местного 
самоуправления 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

11 
636,00 

3793,00 1 912,
00 

1977,00 1977,0
0 

1977,00 0,00 0,0000 градостр
оительно
й 
деятельн
ости 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.  Мероприятие 
07.01. 
Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в 
части подготовки 
и направления 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства 
или садового 
дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения 
объекта 
индивидуального 

Направле
ние 
уведомле
ния об 
устранени
е 
нарушени
й 
  
  

Всего: 11 
636,00 

3793,00 1 912,
00 

1977,00 1977,0
0 

1977,00 0,00 0,00 Управлен
ие 
градостр
оительно
й 
деятельн
ости 

Выдача 
уведомлений 
о 
соответствии 
(несоответств
ии) указанных 
в 
уведомлении 
о 
планируемом 
строительстве 
параметров 
объекта 
индивидуальн
ого 
жилищного 
строительства 
(далее – 
ИЖС) или 
садового 
дома 
установленны
м параметрам 
и 
допустимости 
размещения 
объекта ИЖС 
или садового 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

11 
636,00 

3793,00 1 912,
00 

1977,00 1977,0
0 

1977,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  

жилищного 
строительства 
или садового 
дома на 
земельном 
участке, 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструирован
ных объектов 
индивидуального 
жилищного 
строительства 
или садового 
дома 
требованиям 
законодательств
а о 
градостроительн
ой деятельности 

дома на 
земельном 
участке, 
уведомлений 
о 
соответствии 
(несоответств
ии) 
построенных 
или 
реконструиро
ванных 
объектов 
ИЖС или 
садового 
дома 

 4. Основное 
мероприятие 08. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструкторой 
земельных 
участков для 
предоставления 
отдельным 
категориям 
граждан  

2020-2026 
г.г. 

Всего: 564 
958,00 

 0,00  0,00 0,00 564 
958,00 

 0,00 0,00 0,00  Управле
ние ЖКХ, 
Управлен
ие 
благоустр
ойства, 
Управлен
ие 
автодоро
г, 
транспор
та и 
связи, 
Комите 
по 
управлен
ию 
имуществ
ом, 

  

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

559 308,
00 

 0,00  0,00 0,00 559 
308,00 

 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

5650,00 0,00 0,00 0,00 5650,0
0 

0,00 0,00 0,00   



  

Управлен
ие 
строител
ьства 

4.1. Мероприятие 
08.01.  
Обеспечение 
комплексной 
инфраструкторой 
земельных 
участков для 
предоставления 
отдельным 
категориям 
граждан, 
имеющих особые 
профессиональн
ые (трудовые) 
заслуги 
  

Организа
ция 
обеспече
ния 
комплексн
ой 
инфрастр
укторой 
земельны
х участков 
для 
предостав
ления 
отдельны
м 
категория
м 
граждан, 
имеющих 
особые 
професси
ональные 
(трудовые
) заслуги 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Управле
ние ЖКХ, 
Управлен
ие 
благоустр
ойства, 
Управлен
ие 
автодоро
г, 
транспор
та и 
связи, 
Комите 
по 
управлен
ию 
имуществ
ом, 
Управлен
ие 
строител
ьства 

Увеличение 
комплексной 
инфраструкту
ры земельных 
участков для 
предоставлен
ия отдельным 
категориям 
граждан, 
имеющих 
особые 
профессиона
льные 
(трудовые) 
заслуги 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Мероприятие 
08.02. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструкторой 
земельных 
участков для 
предоставления 
отдельным 
категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственных 

Организа
ция 
обеспече
ния 
комплексн
ой 
инфрастр
укторой 
земельны
х участков 
для 
предостав
ления 

Всего: 564958,
00 

 0,00  0,00 0,00 564 
958,00 

 0,00 0,00 0,00 Управлен
ие ЖКХ, 
Управлен
ие 
благоустр
ойства, 
Управлен
ие 
автодоро
г, 
транспор
та и 
связи, 

Увеличение 
комплексной 
инфраструкту
ры земельных 
участков для 
предоставлен
ия отдельным 
категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственн
ых 
учреждениях 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

559 
308,00 

 0,00  0,00 0,00 559 
308,00 

 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск

5650,00 0,00 0,00 0,00 5650,0
0 

0,00 0,00 0,00 



  

учреждениях 
здравоохранения 
Московской 
области 
  

отдельны
м 
категория
м 
специали
стов, 
работающ
их в 
государст
венных 
учрежден
иях 
здравоохр
анения 
Московск
ой 
области 

ой 
области 

Комите 
по 
управлен
ию 
имуществ
ом, 
Управлен
ие 
строител
ьства 

здравоохране
ния 
Московской 
области 

5. ИТОГО по ПОДПРОГРАММЕ 
I,  в том числе: 

Всего: 578 924,
30 

3915,30 2125,0
0 

3156,00 567 
139,00 

2181,00 204,00 204,00     

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

570944,
00 

3793,00 1912,0
0 

1977,00 561 
285,00 

1977,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

7980,30 122,30 213,00 1179,00 5854,0
0 

204,00 204,00 204,00 

Внебюдж
етные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
 

 

 



  

2.3. Приложение №2  к Подпрограмме I изложить в следующей редакции: 

«Приложение №2      
                                        к Подпрограмме I 

               Планируемые результаты реализации Подпрограммы I 

«Создание условий для жилищного строительства» 
№ 
п/п 

Основные 
мероприятия 

Планируемый объем 
финансирования 

основных 
мероприятий, тыс. руб. 

Количественные 
и/или 

качественные 
целевые 

показатели, 
характеризующи

е реализацию 
основных 

мероприятий 

Един
ица 

изме
рени

я 

Тип 
показателя 

Базов
ое 

значе
ние 

показ
ателя 

на 
начал

о 
перио

да 

Планируемое значение показателя по годам реализации 
Программы 

Бюджет 
городског
о округа 
Ступино 

Другие 
источники 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 
 
 

2025 
год 

 
 
 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Основное 
мероприятие 
01. Создание 
условий для 
развития 
рынка 
доступного 
жилья, 
развития 
жилищного 
строительств
а 

2330,30 0,00 Объем ввода 
индивидуально
го жилищного 
строительства, 
построенного 
населением за 
счет 
собственных и 
(или) 
кредитных 
средств 

кв.м Приорите
тный 
целевой 

66500 63100 68000 160000 75000 78000 80000 98000 

Количество 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия 

Ед. Приорите
тный 
целевой 

_ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

3. Основное 
мероприятие 
04. 
Обеспечение 
прав 
пострадавших 
граждан-
соинвесторов 

0,00 0,00 Количество 
пострадавших 
граждан-
соинвесторов, 
права которых 
обеспечены в 
отчетном году 

Чел. Показате
ль 
муниципа
льной 
программ
ы 

_ 0,0 0,0 177,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Основное 
мероприятие 
07. 
Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
отдельных 
государственн
ых 
полномочий в 
сфере 
жилищной 
политики, 
переданных 
органам 
местного 
самоуправлен
ия 

0,00 11636,00 Количество 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответстви
и) указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров 
объекта 
индивидуально
го жилищного 
строительства 
(далее – ИЖС) 
или садового 
дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения 
объекта ИЖС 
или садового 
дома на 
земельном 
участке 

Ед. Приорите
тный 
целевой 

_ 1975 1683 1545 1545 1545 1545 1545 



  

5. Основное 
мероприятие 
08. 
Обеспечение 
комплексной 
инфраструкто
рой 
земельных 
участков для 
предоставлен
ия отдельным 
категориям 
граждан  

5650,00 559308,0
0 

Количество 
земельных 
участков для 
предоставлени
я отдельным 
категориям 
специалистов, 
работающих в 
государственн
ых 
учреждениях 
здравоохранен
ия Московской 
области, 
обеспеченных 
комплексной 
инфраструктур
ой 

Ед. Показате
ль 

муниципа
льной 

программ
ы 

_ - - 0 1 0 0 0 

». 

 
 
 

3. В приложении №4 к муниципальной программе: 

3.1.В паспорте подпрограммы II  «Обеспечение жильём молодых семей» (далее - подпрограмма II ) 

 Позицию «Источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Источники 
финансирования 
подпрограммы  

 Всего   – 89 132,08 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2020 год –   6 794,96 тыс. руб.; 
2021 год –   7 229,92 тыс. руб.; 
2022 год – 17 109,20 тыс. руб.; 
2023 год – 14 621,00 тыс. руб.; 
2024 год – 14 459,00 тыс. руб.;  
2025 год – 14 459,00 тыс. руб.; 
2026 год – 14 459,00 тыс. руб. 
Всего – 89 132,08 тыс. рублей в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет всего –  14 577,80 тыс. руб.,  



  

в т.ч. по годам реализации:   
2020 год – 1 203,60 тыс. руб.; 
2021 год –    665,20 тыс. руб.; 
2022 год – 2 553,00 тыс. руб.; 
2023 год – 2 359,00 тыс. руб.; 
2024 год – 2 599,00 тыс. руб.; 
2025 год – 2 599,00 тыс. руб.; 
2026 год – 2 599,00 тыс. руб. 
Бюджет Московской области всего –  37 277,60 тыс. руб.,  
в т.ч. по годам реализации:   
2020 год – 2 796,10 тыс. руб.; 
2021 год – 3 282,40 тыс. руб.; 
2022 год – 7 278,10 тыс. руб.; 
2023 год – 6 131,00 тыс. руб.; 
2024 год – 5 930,00 тыс. руб.; 
2025 год – 5 930,00 тыс. руб.; 
2026 год – 5 930,00 тыс. руб. 
Бюджет городского округа Ступино Московской области всего – 
37 276,68 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:   
2020 год – 2 795,26 тыс. руб.; 
2021 год – 3 282,32 тыс. руб.; 
2022 год – 7 278,10 тыс. руб.; 
2023 год – 6 131,00 тыс. руб.; 
2024 год – 5 930,00 тыс. руб.; 
2025 год – 5 930,00 тыс. руб.; 
2026 год – 5 930,00 тыс. руб. 

». 

 

3.2. Приложение №1 к подпрограмме  II изложить в следующей редакции: 

«Приложение №1  
к Подпрограмме II 
 
 
 
 



  

Перечень мероприятий Подпрограммы II 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

п/п Перечень основных 
мероприятий 

подпрограммы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечиваю

щих 
выполнение 
мероприятия 
с указанием 

сроков 
исполнения 

Источник 
финансиров

а-ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования по годам реализации, (тыс.руб.) *:   Исполните 
ль 

мероприя 
тия 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

2020 
год 

2021 
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

2026  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ 01                                            
Оказание 
государственной 
поддержки молодым 
семьям в виде 
социальных выплат на 
приобретение жилого 
помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства 

2020-2026 г.г. всего, в том 
числе: 

89 132,08 6 794,96 7 229,92 17 109,20 14 621,00 14 459,00 14 459,00 14 459,00 Комитет 
культуры и 
молодежной 
политики, 
финансовое 
управление, 
управление 
строительст
ва 
администра
ции 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

Количество 
молодых 
семей, 
получивших 
свидетельст
во о праве 
на 
получение 
социальной 
выплаты 

федеральн
ый бюджет 

14 577,80 1 203,60 665,20 2 553,00 2 359,00 2 599,00 2 599,00 2 599,00 

бюджет 
Московской 
области 

37 277,60 2 796,10 3 282,40 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

бюджет 
городского 
округа 
Ступино 

37 276,68 2 795,26 3 282,32 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

1.1.  Мероприятие 01.01. 
Реализация 
мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 

Организация и 
проведение 
информационн
ой работы 
среди 
населения о 
правилах 
участия в 
Подпрограмме 
II – 
круглогодично. 
Включение в 
состав 

всего, в том 
числе: 

89 132,08 6 794,96 7 229,92 17 109,20 14 621,00 14 459,00 14 459,00 14 459,00 

  



  

участниц 
мероприятия 
Подпрограммы 
II –
круглогодично. 
Формирование 
списка 
молодых 
семей 
участниц 
Подпрограммы 
II – до 15 мая.  
Представление 
пакета 
документов 
для участия в 
отборе 
муниципальны
х образований 
Московской 
области для 
участия в 
мероприятии 
ведомственной 
целевой 
программы, 
подпрограммы 
до 04 июня. 
Организация 
работы по 
выдаче 
свидетельств и 
предоставлени
ю социальных 
выплат в 
марте.  
Ведение 
работы по 
реализации 
свидетельств 
на 
представлении 
социальных 
выплат 
молодым 
семьям с 

федеральн
ый бюджет 

14 577,80 1 203,60 665,20 2 553,00 2 359,00 2 599,00 2 599,00 2 599,00 

бюджет 
Московской 
области 

37 277,60 2 796,10 3 282,40 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

бюджет 
городского 
округа 
Ступино 

37 276,68 2 795,26 3 282,32 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00   



  

марта по 
октября 

Итого по подпрограмме  89 132,08 6 794,96 7 229,92 17 109,20 14 621,00 14 459,00 14 459,00 14 459,00 

в том числе федеральный бюджет  14 577,80 1 203,60 665,20 2 553,00 2 359,00 2 599,00 2 599,00 2 599,00 

бюджет Московской области 37 277,60 2 796,10 3 282,40 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

бюджет городского округа Ступино 37 276,68 2 795,26 3 282,32 7 278,10 6 131,00 5 930,00 5 930,00 5 930,00 

». 
 
 

3.3 Приложение №2 к Подпрограмме II изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 2                  

          к Подпрограмме II  
Планируемые результаты реализации Подпрограммы II 

«Обеспечение жильем молодых семей» 
 

№ 
п/п 

Основные 
мероприятия 

Планируемый объем 
финансирования 

основных мероприятий, 
тыс. руб. 

Количественные 
и/или 

качественные 
целевые 

показатели, 
характеризующи

е реализацию 
основных 

мероприятий 

Единиц
а 

измере
ния 

Тип 
показате

ля 

Базовое 
значени
е 
показате
ля на 
начало 
периода 

Планируемое значение показателя по годам 
реализации Программы 

Бюджет 
городского 

округа 
Ступино 

Другие 
источники 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 
 
 

2025 
год 

 
 
 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Оказание 
государственной 
поддержки 
молодым 
семьям в виде 
социальных 

37276,68 51855,40 Количество 
молодых семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на 
получение 
социальной 
выплаты  

Семей Приорит
етный 

целевой 

7 5 5 10 6 7 7 7 



  

выплат на 
приобретение 
жилого 
помещения или 
создание 
объекта 
индивидуальног
о жилищного 
строительства 

». 
 
 
 

4. В приложении №5 к муниципальной программе: 

4.1.В паспорте подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - подпрограмма III ) 

 Позицию «Источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 

Всего – 315 060,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2020 год –  41 744,00 тыс. руб.; 
2021 год –  33 081,00 тыс. руб.; 
2022 год –  54 081,00 тыс. руб.; 
2023 год –  44 455,00 тыс. руб.; 
2024 год –  47 233,00 тыс. руб.; 
2025 год –  47 233,00  тыс. руб.; 
2026 год –  47 233,00 тыс. руб. 
Всего – 315 060,00 тыс. руб., в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет,  всего - 0 тыс. руб.  
Бюджет Московской области, всего – 315059,60 тыс. руб.,  в том числе по годам 
реализации: 
2020 год –  41 744,00 тыс. руб.; 
2021 год –  33 081,00 тыс. руб.; 
2022 год –  54081,00 тыс. руб.; 
2023 год –  44 455,00 тыс. руб.; 



  

2024 год –  47 233,00 тыс. руб.; 
2025 год –  47 233,00  тыс. руб.; 
2026 год –  47 233,00 тыс. руб. 
Бюджет городского округа Ступино  Московской области,  всего – 0,00 тыс. руб. 
Внебюджетные  источники,  всего – 0,00 тыс. руб. 
 

 
 
 

4.2 Приложение №1 к подпрограмме  III изложить в следующей редакции:  

«Приложение № 1                                                      

к Подпрограмме III  

Перечень мероприятий Подпрограммы III 
«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 
 
 

№ 
п/
п 

Перечень 
основных 

мероприятий 
по 

реализации 
подпрограмм

ы 

Перечень 
стандартн

ых 
процедур, 
обеспечив

ающих 
выполнени

е 
мероприят

ия с 
указанием 

сроков 
исполнени

я 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объём 
финансир

ования 
  ( тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам 
реализации* 

(тыс.руб) 

    

  
Резу
льтат

ы 
выпо
лнен

ия 
меро
прия
тий 

  
  

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Испо
лните
ль  
меро
прият
ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Основное 
мероприятие 
01. Оказание 
мер 

2020 -2026 
г.г . 

Всего: 315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

    

Средств
а 

315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 



  

социальной 
поддержки 
детям-
сиротам, 
детям, 
оставшимся 
без 
попечения 
родителей, 
лицам из 
числа 
указанной 
категории 
детей, а 
также 
гражданам, 
желающим 
взять детей 
на 
воспитание в 
семью 

бюджета 
Московс
кой 
области 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа 
Ступино 
Московс
кой 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.
1.    

Мероприятие 
01.01. 
Предоставле
ние жилых 
помещений 
детям-
сиротам и 
детям, 

1) 
Организац
ия работы 
по 
приобрете
нию жилых 
помещений 
для 

Всего: 315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

КУИ, 
МКУ 
«Ступ
ински
й 
центр 
закуп
ок»,  

1) 
Обес
пече
ние 
запл
анир
ован
ной 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 



  

оставшимся 
без 
попечения 
родителей, 
лицам из 
числа детей-
сирот и 
детей, 
оставшихся 
без 
попечения 
родителей, 
по договорам 
найма 
специализир
ованных 
жилых 
помещений 

обеспечен
ия детей-
сирот и 
детей, 
оставшихс
я без 
попечения 
родителей, 
а также 
лиц из их 
числа, за 
счет 
субвенций,  

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа 
Ступино 
Московс
кой 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 фина
нсово
е 
управ
ление 

доли 
дете
й - 
сиро
т 
жилы
ми 
поме
щени
ями.  

  Итого по Подпрограмме,  в 
том числе 

Всего: 315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

315060,00 41 
744,00 

33 08
1,00 

54081,0
0 

44 45
5,00 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

47 233,0
0 

    

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа 
Ступино 
Московс
кой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0     

». 
 



  

 
 

4.3 Приложение №2 к Подпрограмме III изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение № 2                                             

к Подпрограмме III  

Планируемые результаты реализации Подпрограммы III 

«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

п/п Основные 
мероприятия 

Планируемый объем 
финансирования 

основных мероприятий, 
тыс. руб. 

Количественные и/или 
качественные целевые показатели, 

характеризующие реализацию 
основных мероприятий 

Еди
ница 
изм
ерен

ия 

Тип 
показ
ателя 

Базово
е 
значени
е 
показат
еля на 
начало 
период
а 

Планируемое значение показателя 
по годам реализации Программы 

Бюджет 
городского 

округа 
Ступино 

Другие 
источники 

 
2020 
год 

 
2021 
год 

 
2022 
год 

 
2023 
год 

 
2024 
год 

 
2025 
год 

 
2026 
год 

1 2  3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное 
мероприятие 
01. 
Оказание мер 
социальной 
поддержки 
детям-сиротам, 
детям, 
оставшимся 
без попечения 
родителей, 
лицам из числа 
указанной 
категории 
детей, а также 
гражданам, 
желающим 

0,00 315060,00 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете на 
получение жилого помещения, 
включая лиц в возрасте от 23 лет и 
старше, обеспеченных жилыми 
помещениями за отчетный год, в 
общей численности детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, включенных в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их 
числа, которые подлежат 

% Показ
атель 
муниц
ипаль
ной 

прогр
аммы 

100 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 



  

взять детей на 
воспитание в 
семью 
 

обеспечению жилыми помещениями 
в отчетном году 

Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных 
благоустроенными жилыми 
помещениями специализированного 
жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений в отчетном финансовом 
году 

Чел. Показ
атель 
муниц
ипаль
ной 

прогр
аммы 

13 17 12 17 20 18 11 11 

». 
 


